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Oprichting
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Rechtspositie
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Vlaams Provinciefonds

HOOFDSTUK5 WERKING VAN DE PROVINCIE
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Ll ol
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Intergemeentelijke samenwerking
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HOOFDSTUK 7 PARTICIPATIE VAN DE BURGER

HOOFDSTUK8 BESTUURLIJK TOEZICHT EN CONTROLE

1.

Bestuurlijk toezicht
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2. Controle
2.1. Interne controle
2.2.  Externe audit
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PROVINCIES EN DE INTREDE VAN DE
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DEELV AANVERWANTE BESTUREN EN INSTELLINGEN

HOOFDSTUK 1 POLITIEZONE
1. De lokale politie

1.1.  De geintegreerde politiedienst

1.2.  Opdracht
1.2.1. Basispolitie

1.2.2. Federale opdrachten

1.3.  De politiezones

2. Bestuursorganen
2.1.  Politieraad
2.1.1. Bevoegdheden
2.1.2. Samenstelling
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2.2.  Politiecollege
2.2.1. Bevoegdheden
2.2.2. Samenstelling
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5. Financién
6. Bestuurlijk toezicht
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2. Bestuursorganen

2.1.  Zoneraad

2.2.  Zonecollege

2.3.  Technische commissie

3. Personeel

4. Financién
4.1.  Meerjarenbeleidsplan en actieplannen
4.2.  Financieringsbronnen

5. Bestuurlijk toezicht

HOOFDSTUK 3 KERKBESTUREN

1. Vrijheid van eredienst
1.1.  Grondwettelijke waarborgen
1.2.  Erkende erediensten

2. De rooms-katholieke eredienst (‘kerkfabrieken’)
2.1.  Organisatie en werking
2.1.1. De kerkfabriek
2.1.2. Het centrale kerkbestuur
2.1.3. Overleg met de gemeente
2.1.4. Samenvoeging van parochies
2.1.5. De kathedrale kerkfabriek
2.2.  Goederen
2.3.  Subsidiéring

2.3.1. Wedden van de bedienaars van de
erediensten
2.3.2. Subsidiéring van eredienstgebouwen
2.4. Financién
2.4.1. Financieel beheer

2.4.2. Gemeentelijke verplichtingen
2.5.  Bestuurlijk toezicht

2.5.1. Goedkeuringstoezicht

2.5.2. Dwangtoezicht

2.5.3. Algemeen bestuurlijk toezicht
2.6. Rechtsgedingen

3. Andere erediensten

3.1. Benamingen

3.2.  Samenstelling van de bestuursraden

3.3.  Samenstelling van de centrale bestuursraden
3.4. Wedden van de bedienaars van de erediensten
3.5.  Bestuurlijk toezicht

HOOFDSTUK 4 POLDERS EN WATERINGEN
1. Algemeen
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3.1.
3.2.

6.1.
6.2.

7.

7.1.
7.2.
7.3.

Opdracht

Organen
Algemene vergadering
Het bestuur

Personeel
Belasting

Werken

Uit te voeren werken

Subsidies voor het uitvoeren van waterhuishoudkun-
dige werken

6.2.1. Het waterhuishoudplan

6.2.2. Investeringskosten

Bestuurlijk toezicht
Goedkeuringstoezicht
Dwangtoezicht
Algemeen toezicht

HOOFDSTUK5 BELANGENVERENIGINGEN

DEEL VI ALGEMENE BEGINSELEN VOOR LOKALE

BESTUREN

HOOFDSTUK1 ALGEMENE BEGINSELEN VAN

BEHOORLIJK BESTUUR

HOOFDSTUK2 FORMELE MOTIVERING

1.

1.1.
1.2.

2.

2.1.
2.2.

3.

Motiveringsverplichting

Algemene formele motiveringsverplichting
Uitdrukkelijk en afdoende
Toepassingsgebied

Bestuurshandeling

Catch all-beginsel

Uitzonderingen

HOOFDSTUK3 OPENBAARHEID VAN BESTUUR

1.
2.

2.1.
2.2.
2.3.
2.4.
2.5.
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Toepassingsgebied

Passieve openbaarheid

Recht op inzage, informatie en afschrift

Op verzoek

Uitzonderingen

Verbetering of aanvulling van bestuursdocumenten
Beroep
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Actieve openbaarheid

Vermelden van de beroepsmogelijkheden

HOOFDSTUK4 TAALGEBRUIK

1.
1.1.
1.2.

Taalgebruik in bestuurszaken

De taalgebieden

De bestuurstaal in gemeenten en OCMW'’s
1.2.1. Nederlands en Frans taalgebied
1.2.2. Duits taalgebied

1.2.3. De taalgrens- en randgemeenten
Toezicht en sancties

Taalgebruik bij de eedaflegging en in de
gemeenteraad

DEEL VII BRUSSEL, TAALGRENS- EN RANDGEMEENTEN
HOOFDSTUK1 BRUSSEL: HOOFDSTAD, GEWEST EN

1.

1.1.
1.2.
1.3.
1.4.
1.5.
1.6.

2.

3.
3.1.
3.2.

AGGLOMERATIE

Het begrip ‘Brussel’

Stad Brussel

Brussels Hoofdstedelijk Gewest

Brusselse agglomeratie

Tweetalig gebied Brussel-Hoofdstad
Arrondissement Brussel-Hoofdstad
Hoofdstedelijke gemeenschap van Brussel

Het Brusselse gebied

Gemeenten uit agglomeratie Brussel
Taalregeling
Schepencollege

HOOFDSTUK2 BIJZONDERE MAATREGELEN VOOR DE

2.2.

RAND- EN TAALGRENSGEMEENTEN
Randgemeenten en taalgrensgemeenten

De bestuursorganen

Maatregelen voor de randgemeenten, Komen en
Voeren

2.1.1. College van burgemeester en schepen
2.1.2. Het OCMW

Maatregelen uitsluitend voor Voeren en Komen

2.2.1. Benoeming van de burgemeester
2.2.2. Tucht bij schepenen
2.2.3. College van provinciegouverneurs
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2.3.

3.2.

4.1.

4.2.

2.2.4. Parlementsverkiezingen in Aubel en
Heuvelland

Maatregelen uitsluitend voor de randgemeenten

2.3.1. Benoeming van de burgemeester

Bestuurlijk toezicht

Schorsings- en vernietigingstoezicht door
provinciegouverneur

Op eensluidend advies

Taalgebruik

Diensten van de gemeente en het OCMW

4.1.1. Taalgrensgemeenten

4.1.2. Randgemeenten

4.1.3. Keuze van de bestuurstaal door de burger
Mandatarissen
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BIJLAGE1 VLAAMS GEMEENTEDECREET
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BIJLAGE3 KRUISVERWIJZINGSTABEL RELEVANTE
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Brecht Warnez is als doctoraal onderzoeker
werkzaam bij het vokgebied Bestuursrecht
aan de UGent. Zijn onderzoeksveld is in het
bijzonder gericht op lokale besturen. Hij geeft
over deze materie geregeld vormingen voor
mandatarissen, advocaten en ambtenaren. Als
lokale mandataris is hij actief in de gemeente,
politiezone en diverse intergemeentelijke sa-
menwerkingsverbanden in de regio Wingene.

Het Gemeentelijk Zakboekje Bestuur biedt op een praktische
wize een overzicht aan van de organisatie, werking en be-
voegdheden van de lokale overheden in Viaanderen en Brussel.
Deze geactualiseerde editie licht ook de laatste ontwikkelingen
toe inzake de inkanteling van de OCMW's, de afslanking van
de provindies of de stap naar het nieuw Decreet Lokaal Bestuur.

Bijzondere aandacht gaat uit naar de (juridische) achtergrond
waarop een lokale bestuurder kan terugvallen en verder kan
op bouwen. Het boekje bevat niet alleen de teksten van het
Gemeentedecreet en de Nievwe Gemeentewet maar ook
artikelsgewijze verwijzingstabellen voor deze en andere lo-
kale regelgeving. Vanuit de praktijk brengt dit zakboekje naast
commentaren ook voorbeelden, schema's, tabellen en de
noodzakelijke administratieve gegevens aon.

Het Gemeentelijk Zakboekje Bestuur beoogt een onmisbare en
veilige qids te zijn voor ieder die met de gemeente of een ander
lokaal bestuur te maken heeft. Samen met het Gemeentelijk
Zakboekje Databank - de volledige databank van Viaamse en
Brusselse lokale besturen - vormt het de ideale praktijkgids voor
elke lokale mandataris en ambtenaar.

Wolters Kluwer zakboekjes:
professionele kennis in zakformaat





